MOÇÃO Nº 0074/12
Moção de Aplausos e Congratulações ao Comandante Tenente Victor Moreto Santos e a todos
os policiais militares integrantes do 3º Pelotão PM de Guariba pelos relevantes serviços
prestados à segurança pública do Município.

Lida na Sessão de 17/04/2012                              Despacho em 17/04/2012
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois  de  ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  seja  consignada  na  ata  dos

trabalhos desta Sessão Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações ao Comandante

Tenente Victor Moreto Santos e a todos os policiais militares integrantes do 3º Pelotão PM

de Guariba pelos relevantes serviços prestados à segurança pública do Município.

JUSTIFICATIVA:

A classe policial como um todo é motivo de orgulho e respeito da comunidade, por

isso queremos externar àqueles policiais os votos de parabéns e agradecimentos pelo ótimo

trabalho que - apesar de todas as dificuldades - vêm apresentando, destacando o combate

firme  e  forte  ao  tráfico  de  drogas  com  uma  frequência  cada  vez  maior,  para  trazer

tranquilidade à população e fazer com que ela sinta a presença real da polícia no seu dia a

dia.  E  para  que  aqueles  indivíduos  que  estão  cometendo  crimes  ou  têm  a  intenção  de

delinquir  sintam  a  ação  policial  repressiva,  como  a  dizer  que  a  população  pode  ficar

tranquila que a polícia está presente para garantir a segurança no Município, através de um

trabalho preventivo e do combate sem tréguas ao tráfico de drogas e à criminalidade em

geral.

Isso  posto,  requerem,  ainda,  que  do  teor  desta  seja  dado  conhecimento  àqueles

policiais, externando nossos cumprimentos e o testemunho de admiração a todos pelo belo

trabalho que vêm desenvolvendo, e também que seja dado ciência ao Comando da 2ª Cia.

PM de Jaboticabal, ao Comando do 43º Batalhão de Polícia Militar do Interior e ao Comando

Geral  da  Polícia  Militar,  para  que  esta  manifestação,  feita  em nome  do  povo  guaribense,

conste de suas folhas de serviço.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 17 de abril de 2012.

                    MOÇÃO Nº 0074/12
Moção de Aplausos e Congratulações ao Comandante Tenente Victor Moreto Santos e a todos
os policiais militares integrantes do 3º Pelotão PM de Guariba pelos relevantes serviços
prestados à segurança pública do Município.

Lida na Sessão de 17/04/2012                              Despacho em 17/04/2012
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PMDB - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PSD - autora